
BEREDSKAPSMINNEN. 
 
Studiecirkel i Hultgården, Servicehuset, Misterhult. 
28 feb – 18 apr 1985. 
 
Ledare: Ulrik Johansson, Ölvedal 
 
Deltagare:  Greta Andersson i Flivik. Född i Västervik, har också bott på Hunö. 
 Artur Pettersson i Virum. Ladugårdsförman på Virums säteri. 
 Johan Dalqvist i Solstadström. Snickare på Blankaholms såg. 
 Karl Mjörnling i Ölvedal, senare bosatt i Björkhamra u. Nygård. Lantbrevbärare 
 (Kalle Post) 
 Elis Berggren. Född i Oskarshamn, smedson, har varit sjöman. 
 Judit Lindblom. Född i Finland, barndaghemsföreståndare i Enskede, Stockholm. 
 Bengt Kraft från Åkers styckebruk. 
 Henning Håkansson i Vallnäs. Hemmans- och sågverksägare. 
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Karl Mjörnling,  
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De är födda åren 1898 – 1926 och bor nu på Hultgården, förutom Henning som bor i 
Pensionärshemmet i Misterhult. 
En grupp av goda berättare med otroliga förråd av intressanta erfarenheter och minnen. 
Eftersom deltagarna kommer från så olika platser i Sverige är det också många olika skildringar 
som kommer fram när vi sitter och pratar runt bordet i Hultgårdens dagrum. Mest blir det från 
männens tid ute i militärtjänst, men också andra minnen från andra världskrigets gystra tid. 
Önskvärt vore att kunna återge var och en med deras egna ord och personliga språkbruk, men 
tyvärr är detta omöjligt. (Några korta bandinspelningar finns). 
 
Var och en av deltagarna hade sina minnen av  krigsutbrottet i sep, 1939.  



Allmän moblisering. 
Kyrkklockorna ringde. En del kallades till militärtjänst genom att fjärdingsmannen kom till 
hemmen, en del genom telefonen. Ibland rörde det sej bara om timmar innan de måste inställa sej.  
En del fick uniformer som inte alls passade deras storlek och då fick de ovett av befälet för att de 
inte var reglementsenligt klädda. Men kläderna bara kastades på dem och det var bara att ta emot 
och ta på sej.  
Allt var så rörigt och många visste knappt vart de skulle ta vägen.  
 
Det talades också om hur spänt det var när tyskarna gick in i Norge. De svenska soldaterna fick 
ligga i full beredskap, med kläderna på både natt och dag, och med vapnen vid sidan, färdiga att ge 
sej iväg fortast möjligt. 
 
Cirkeldeltagarna var förlagda på olika platser i Sverige:  
John Dalqvist var inkallad sju gånger och var då förlagd i Kalmar, på Öland och Gotland, i 

Påskallavik och i Oskarsharnn, då i Norra Folkskolan och vid Månskensviken utanfor 
Kopparverket. 

Artur Pettersson: Rinkaby i Skåne.  
Karl Mjörn1ing: Öland och i Nybro.  
Elis Berggren: från Treriksröset och ner till Skåne.  
Henning Håkansson: Linköping, Oskarshamn och i Nässjö, där han var förlagd i Sörängen 

Folkhögskola.  
 
 
 
Maten i det militära. 
Landstormsgubbarna var mest förlagda i skolor och andra större byggnader. Där var maten god och 
tillräcklig, ja, riktig kalasmat sa en del. Särskilt vid de stora helgerna blev det extra festligt.  
Men för de yngre soldaterna som låg i tält och längst upp vid gränsen mot Norge och Finland, var 
det tidvis betydligt sämre med maten. Och ibland var de helt isolerade. Bl.a. berättade Elis om en 
jul, då maten både julafton, juldagen och annandagen bestod av knäckebröd, lite margarin och en 
sorts kakao. Men strax före nyår fick de sin julmat.  
Det hände också att en älg och annat villebråd fick sätta livet till för soldaternas kulor.  
 
När Henning var förlagd i Oskarshamn, körde han mat med häst och en stor fjädervagn till soldater 
runt omkring stan. Det var till Århult, Marieholm och till bunkers.  
Maten lagades i en skola i närheten av Alphyddan, en restaurang som låg i Stadsparken.  
 
John berättade att när han låg tillsammans med tre andra soldater i en vaktstuga ute vid 
östersjökusten, då kom en man och drog maten till dem på en tvåhjulskärra. Det var säkert ett par 
kilometer. Han som drog maten blev förståss kallad "Dramaten".  
  
 



Trä och kol. 
John Dalqvist arbetade som snickare på Blankaholms såg. Sågen som startade redan på 1800-talet, 
gick för fullt under både första och andra världskrigen.  
Ca.150 man arbetade där. Trots att många man var inkallade, kunde driften ändå fortsätta.  
Mycket sågat virke skeppades till England, 3-4 båtar följdes alltid åt.  
Ytveden kolades på platsen.  
Kol- och tjärugnar växte upp tätt ute i byarna. 
Kolen användes bl.a. til1 gengasbilarna.  
Gengasved höggs också: små, små bitar av lövträ som förpackades i säckar och såldes.  
  
 
Judit berättar. 
Barndaghemmet var ordnat av sosialistiska partiet, för att barnens modrar skulle kunna arbeta 
utanför hemmen. Barnen var på daghemmet hela dagarna, från klockan 6 fm. till 6 em. De hade 
omkring 30 barn där men under kriget blev antalet det dubbla.  
Judit sa; "Vi klarade oss bra med maten i daghemmet tack vare att vi hamstrat mat. Annars var 
kupongerna på barnens ransoneringskort ofta avklippta när de kom med dem till oss. Vi åt också 
mycket "fjärsing" en fisk som det fanns god tillgång av."  
 
En gång fick de fara ut till ett stort gods utanför Stockholm och titta vart de skulle evakueras om  
kriget skulle komma. Judit beskrev då hur godsägaren bodde. I hans bostad stod byråerna i rad med 
dyrbart porslin på. När de så kom till en av de anställda, som skulle hjälpa barnhemmets personal 
vid en eventuell evakuering så var boendemiljön en helt annan. Där stod hustrun och lagade mat, 
med smutsiga kläder på tork över spisen, och flera barn kröp omkring på det smutsiga golvet.  
 
Och en gång hade de fått löfte om att köpa fläsk långt ute på 1andet. Efter mycket besvär med 
gengasbilar som strejkade och med chaufförer som inte fick köra utanför vissa områden, så kom de 
så småningom hem med fläsket klockan fyra på natten.  
Judit minns också att när de en gång fatt tag på lite extra orostat kaffe, sa rostade de det på natten  
så att ingen skulle känna doften.  
  
 
  



Krigsbarn.  
Vi pratade också om alla finska barn som kom hit. Små, ensamma och rädda för allt som påminde 
om det krig de kom från. De var rädda för flygplansbuller och för karlar som hade stövlar på sig. 
Det måste också ha varit en hemsk upplevelse för dem att komma till främmande land och 
utplacerade hos främmande människor som inte ens kunde tala deras språk. 
Många av dessa finns fortfarande kvar här.  
Det kom också norska barn hit, kanske hade de det lite bättre eftersom deras språk är mera likt vårt. 
 
Det kom också norska ynglingar hit, de hade flytt för att slippa göra sin militärtjänst i Norge.  
Inte att undra över, tyskarna hade ju då kommit in i deras hemland. Här blev de utplacerade på 
olika bondgårdar för att hjälpa till när gårdens vanliga arbetskraft var inkallad.  
 
Artur mindes att det fanns estniska ungdomar som hjälpte till med arbetet i Virum.  
 
Vi talade också om svenska ynglingar s.k. 43-or, som i början av sin värnplikt blev 
utkommenderade i skogen för att hugga ved. De var förlagda i baracker.  
En kocka lagade mat åt dem. För många stadsgrabbar var det säkert svårt att vänja sej vid 
skogsarbete.  
Skogsägarna var ålagda att avverka en viss mängd bränsleved till avsalu, och var de själva 
inkallade, hade de svårt att hinna med detta extra arbete.  
  
 
 
Greta Andersson berättar.  
Hon bodde på Hunö då. Varje dag fick hon ro sina barn till skolan. Senare gick det en skolbåt som 
hämtade barnen på öarna.  
Ungdomarna rodde ibland till Västervik, det tog 4-5 timmar. 
Pa vintrarna var det vanligt att man åkte skridskor till andra öar för att träffas.  
 
När Gunder Hägg, medeldistanslöparen född 1918, satte sina världsrekord åren 1941-45 var 
intresset stort. Och runt de radioapparater som fanns (det var inte alla hem som då hade någon 
radio) satt många och lyssnade för att höra hur det gick för den snabbe svensken.  
Arne Andersson, Lennart Strand och Mora-Nisse var också idrottsmän som hade sina glansdagar 
då.  
Greta berättar att hennes pappa, som då inte hade någon radio, kom ner till hennes familj för att 
lyssna till sportreportagen om Gunder Hägg. När han sprang i Amerika blev det mitt i natten här 
hemma. "Trots att Pappa var gammal satt han kvar tills Gunder sprungit färdigt," sa Greta. "Han 
tog i siste sprutten, sa Pappa, men han menade förståss spurten".  
  
 



Sven Svensson, Krokstorp berättar:  
"Nu råkar jag ju va' så gammal så jag kanske bättre skulle kunna prata om 1:sta världskrigets 
avspärrningar och försörjningen den gången eller brist på försörjning. Det var ju inte mer än drygt 
20 år emellan tyvärr. 
När det gällde försörjningen under andra kriget var det andra förhållanden. 
Om vi går tillbaka till 1914-1918, då var det torghandel som var det väsentliga och det var ju hart  
när omöjligt att få ett grepp om vår livsmedelsförsörjning. Framför allt då distributionen ut till  
människorna. Och ett faktum var att det såldes åtskilligt med livsmedel ner till Tyskland under  
första världskriget. Och det gjorde att bristen på livsmedel växte och därmed växte också hatet, så  
det var frågan om upplopp. I Västervik stormades en livsmedelsaffär och i Stockholm var det 
samma förhållanden. 
När vi kom till andra kriget, det var ju bara tjugo år emellan, men det hade hänt åtskilligt. Vi hade 
fått vara mejerier och alla bönder levererade sin mjölk dit. Även om de tog undan en slick mjölk 
och gjorde lite smör och ost hemma.  
Och vi hade fått våra slakterier och det innebar ju att slakten samlades på ett, och så kunde 
distribueringen ske på bättre sätt. Även när det gällde spannmålshandeln så var även den samlad på 
större enheter, och skördarna hade ökat. Försörjningsmöjligheterna var bättre under andra 
världskriget, även om vi här i våra skogsbygder inte kunde fylla ut så mycket.  
När de stridande (de allierade och Hitlers gäng) märkte att de inte kunde klara av kriget snabbt,  
satte de in avspärrningar ute på de stora haven. Atlanten spärrades av tyskarna med deras ubåtar  
och svårigheterna ökade för oss här i Sverige att få in förnödenheter som vi behövde. Störst var ju 
behovet av olja, vi hade börjat få traktorer b1.a.  
Det var många fartyg som torpederades och besättningarna försvann o.s.v.  
Och så småningom måste ju vår livsmedelsförsörjning regleras och då fick vi våra ransoneringar.  
Kristidsnämnden som det hette under andra världskriget leddes här i Misterhults socken av Gösta 
Sterve och Olof Sand var även inkopplad. 
Under första världskriget då hette det livsmedelsnämnder.  
Det blev ju många inkallade både från jordbruk och industri, och därför ordnades 
blockorganisationer, och då hade vi i varje kommun en överblockledare och ute i byarna fanns 
blockledare.  
Vi hade ett block här där jag var blockledare, det var Blomsterhult och Krokstorp. Det var skönt att 
vi aldrig behövde använda oss av det, för det hade nog aldrig fungerat. 
En blockledare skulle se till att det inte på någon gård saknades arbetskraft, han skulle med andra 
ord fördela den arbetskraft som fanns.  
Så fick vi ju ransoneringskort på de flesta livmedel och även andra varor. Kaffet var det kort på 
ända in på 50-talet, och det var väl för att spara pengar, antar jag.  
Bönderna kunde i vissa fall byta ut korten mot licenser t.ex. slaktlicenser och förmalningskort. Det 
gällde att slakta stora grisar, 100 kg och däröver, så det var något att skära av. Och det behövdes 
säkert lite extra. De som kom till gårdarna som extra arbetskraft under skörd och tröskning t.ex. 
skulle alltid ha maten där de arbetade, och vid sådana tillfällen var det aldrig fråga om att lämna 
några kuponger. Också mjölkassistenten skulle ha mat på samma villkor.  
Det fanns också vissa skyldigheter för skogsägarna, de blev ålagda att hugga vissa kubikmeter 
bränsleved till försäljning.  
En rättighet var att det måste finnas bränsle till fotogen- och dieselmotorena som drev tröskverken.  
En gång fick vi en inhemsk olja, en olja som pressades ur alunskiffer bl.a. uppe i Närke. 
Slagghögarna ligger där och ryker än. O1jan luktade hemskt och var tjock så den knappt flöt men 
det gick att köra råoljemotorerna med den i allafall.  
Och även till mjölkmaskinerna som vi installerat 1938 fick vi så mycket bränsle så att vi kunde 
köra dem.  
Elkraften kom till Krokstorp 1941.  



Det skulle göras skördeuppskattningar på de gårdar som odlade mer än 10 har stråsäd. Det gick till 
så att Misterhult delades in i områden, och så fick ett par man från varje område stega upp och 
uppskatta skörden.  
Detta gjordes någon gång i slutet av juli eller början av augusti. Om det var tillräckligt stora gårdar  
så de måste avstå något av skörden så skulle denna uppskattning ligga till grund. Det var ett jobbigt  
uppdrag för dem som hade fått förtroendet.  
På det här området var det Josef Nikolausson i Sandvik och jag som var uttagna. 
 För bönderna och anställda vid jordbruket fanns något som kallades A-kort, B-kort och C-kort. 
Dem som hade A-kort var nästan befriade från inkallelse och de som hade B-kort fick t.ex. komma 
hem under skörden o.s.v. Varje kommun fick en viss pott av A-kort som då skul1e delas ut till dem 
som var viktiga för livsmedelsförsörjningen.  
Själv var jag inkallad till Södra Uvö, där det fanns luftbevakare och det fanns också i Virbo. Maten 
var god och jag gick på mej 4 kg de veckor jag var där.  
Vi var förlagda i två familjer. Vi behövde inte vakta på nätterna förrän en timma före solens 
uppgång.  
Men mitt i natten den 9 april 1940 då ringer det från vår bas i Karlskrona. De talar då om att 
tyskarna var på marsch in i Danmark och de hade sett transport- och örlogsfartyg upp genom Bälten 
och Öresund. 
Svenska spioner hade klarat ut att de skulle anfalla Norge och Danmark, men ingen visste om de 
också var på väg att anfalla Sverige. Då fick vi order att inta våra bevakningsplatser. Det verkade 
mycket otäckt och förstämningen var stor. Kapten Johansson i Södra Uvö hade en fin radio och jag 
kommer ihåg att hela dagen spelades marschmusik.  
Sen på kvällen blev vi avlösta av dem som var krigsplacerade i Södra Uvön. 



Koncentrationsläger och judeförföljelse.  
Kursens deltagare var alla eniga om att det var först efter kriget som de fått veta något om  
tyskarnas fasansfulla människoslakt.  
Bengt sade, att någon gång hade han hört talas om de tyska gasugnarna, men det bortförklarades 
snabbt som enbart lögn och förtal.  
Den hemska sanningen kom till oss här i Sverige i samband med Röda Korsets vita bussar och Raul 
Wallenberg.  
  
 
Fritiden.  
"Vad gjorde ni på fritiden, när det inte fanns TV. " frågar Ulrik.  
"Vi träffades och pratade", blev svaret;  
Kvinnorna stickade strumpor, hjälmskydd och vantar som skickades ut till soldaterna. Bl.a. stickade 
man en sorts vantar där höger pekfinger stickades för sej, alltså en blandning av tum-och 
fingervante.  
Judit berättade att de sydde ljusa överdragskläder som användes i finska vinterkriget, både av 
finska och av de svenska soldater som frivilligt för över till Finland,  
 
Nog fanns det också de som sysslade med träslöjd  om kvällarna, de gjorde räfsor, mjölskopor, 
klappträn m. m.  
Ock de som arbetade i skogen satt och filade sina sågar.  
"När kvällen kom var nog de flesta trötta och behövde vila sej. T.ex. de torparkvinnor som 
mjölkade på Virums säteri," säjer Artur. "De gick långa sträckor från sina hem fram till gården. En 
del fick starta redan k1. 3 på morgonen för att hinna fram till k1. 4, då mjölkningen skulle börja, 
och inte var det tidig kväll när de kom hem från kvällsmjölkningen. Och inte kunde de cykla, det 
fanns inga vägar. De hade kört fram med så´na här järnhjulsvagnar, det blev djupa spår istället for 
väg." 
Artur och hans fru flyttade till Strängbo på Virum 1936. 
Han mindes när han en mörk novemberkväll hämtade barnmorskan, och hur trött han var när han 
kom hem bärande på barnmorskans tunga väska. Och barnmorskan traskande bakom på den 
eländiga så kallade vägen. 
 
Det berättades också om ohyra, vägglöss, kackerlackor och loppor, vilken plåga det var med dessa.  
Elis talade om vilka mängder av kackerlackor det fanns b1.a. i sockerlasterna på båtarna. Innan 
man åt en skorpa var det bäst att knacka den i bordet ett par gånger först. 
Och Artur berättade om när de flyttat in i en stuga på Virum (nära skolan), där det fanns massor 
med vägglöss under en korkmatta. De strödde med ett pulver som fanns att köpa, för att utrota 
lössen. (Kanske var det "Tack och lov"). 
  
 



Riksmarschen. 
Riksmarschen, en sträcka på 1 eller l½ mi1, var något som både gamla och unga skulle gå. Det var 
inte tillåtet att springa. Marschen var en tävling mellan Sverige och Finland. En del mindes också 
någon sorts skidtävling mellan länderna. 
Greta: "Jag gick från Flivik och till Skyttorpet för att åka med bussen, det räknade jag som 
riksmarsch. Annars skulle man gå till Göljhult och vända där.” 
  
 
Freden. 
Men så småningom kom freden och överallt jublades det, ingen ordning på någonting. Och Judit 
som då var i Stockholm så så här, "dom skrek och dom hojta, och det fanns allt möjligt i luften".  
Och Bengt Kraft som var med på Kungsgatan, beskrev hur det jublades. 
Man även ute vid landets gränser var det fest i byarna och snart beordrades soldaterna att rulla in  
taggtrådsstängslet.  
 


